
        
Département de Génie des Procédés 

 

 
 
 
 
 

 
 

Traitement des Eaux Usées 
 
  

 
Par Mme EL HANAFI Nawel 

 
          

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Année : 2018/2019 

 
Polycopié de cours/TD 
 
En : Génie des Procédés  

  
Spécialité : Science et Génie de l’environnement 
 
Niveau : Master I 



Sommaire  

Chapitre I : Généralité sur les eaux usées et estimation de la charge polluante 

I.1. Définition ............................................................................................................................. 1 

I.2. Origines des eaux usées ....................................................................................................... 1 

I .2.1.Origine industrielle ........................................................................................................ 1 
[...]
[9] Définition et calcul des équivalents-habitants, Service de l’environnement Sen, Section 
protection des eaux février 2017 

 [10] Christophe Dagot, Julien Laurent, Module d'enseignement ASTEP 2014. 

[11] Degremont-suez. Memento technique de l’eau tomes 1 et 2. 10 édition.  Ed. Degremont 
Suez, 2006 
 
[12] Y.Libes Techniques physicochimiques applicables dans la production de l’eau. 
[13] www.sandre.eaufrance.fr. 

[14] http://www.trevi-env.com. 

[15]  R. Salghi,  Dimensionnement d'une station d’épuration par boues activées,  notes 

théoriques  école nationale des sciences appliqués d’Agadir Maroc. 

[16] Benssedik Madani, Cours de Traitement et épuration de l’eau, Université de Tlemcen. 

[17] Benalia Ounouki, Traitement des eaux usées, Gestion de l’environnement, édition 
Copyright Eurl pages Bleues internationales, 2014 

[18] Ronan Lehyaric, Caractérisation, Traitabilité et valorisation des refus de dégrillage des 

stations d’épuration, Thèse de doctorat  lyon, 2009. 

[19] http://hmf.enseeiht.fr. 

[20] C.Cardot, Génie de l'environnement: Les traitements de l'eau pour l'ingénieur, Ellipses, 
2010. 



Références bibliographiques 

[21] Ladjel, Farid . Exploitation d’une station à boue activée, Centre de formation aux 

Metiers de l’assainissement CFMA, Office national de l’assainissement (ONA), Boumerdes, 

2006. 

[22] Belhani, Mahdi, BOURGOIS, Jacques et PONS, Marie-Noelle. Analyse du cycle de 

Vie : Epuration des eaux usées urbaines. Revue technique de l’ingénieur, 2008. 

http://www.techniques-ingenieur.fr/res/pdf/encyclopedia/42442210-g5820.pdf. 

[23] Boeglin, Jean-Claude. Traitement biologique des eaux résiduaires. Revue technique de 

l’ingénieur, 10 Décembre 1998. 

[24] Edeline, francis. L’épuration biologique des eaux résiduaires. Théorie et technique, 

Edition CEBEDOC, 1980 

. 
[25] Berland, Jean-Marc, DEPLAT, Laurent, Malrieu, Jacques et Pronost, Joseph. 

Stations d’épuration : Dispositions constructives pour améliorer leur Fonctionnement et 

faciliter leur exploitation. Paris, 1ere édition coordonnée par le Cemagref, 2002  

[26] Abdelkader Gaid , Traitement des eaux résiduaires ; Technique de l’ingénieur, édition 

TI C5220V2. 

[27] Satin, Marc, Selmi, Bechir. Guide technique de l’assainissement. Paris, le Moniteur, 

ISBN 2-281-11239-X, 2006. 

[28] Deronzier, Gaelle, Shetrite, Sylvie et al. Traitement de l’azote dans les stations 

D’épuration biologique des petites collectives. Edition Cemegref, 2001. 

<http://www.fndae.fr/documentation/PDF/Fndae25.pdf>. ISBN 2-85362-555-9. 

 
[29] F. Edeline, l’épuration biologique des eaux, théorie & technologie Des réacteurs, 4e 

édition, éditions cebedoc sprl, liège, 1997. 

[30] Boeglin, Jean-Claude. L’épuration biologique des eaux résiduaires industrielles. cours: 

Effectues en Maitrise de biochimie (Faculte des sciences de Metz), en Formation continue 

(IPI ≪ Environnement Industriel de Colmar ≫). 

[31] Centre National de Formation aux Metiers de l’Eau, office international de l’eau : 

Conception et dimensionnement : l’aération, 2005. 

[32] Sardeing, Rodolphe, Poux, Martine et Xuereb, Catherine. Procédé d’oxygénation et 

de brassage pour le traitement biologique des eaux usées. Revue technique de l’ingénieur, 10 

juillet 2005. http://www.techniques-ingenieur.fr/res/pdf/encyclopedia/42438210-in44.pdf. 

[33] Chabi Moncef. Optimisation des systèmes d’aération pour l’épuration des eaux usées 

.Memoire de Magister, Universite Badji Mokhtar, Annaba 2007. 



Références bibliographiques 

[34] Duchene, Phillippe, Cotteux, Eric. Insufflation d’air fin bulle pour les boues activées en 

petites collectivités : influence de la forme du bassin et de la répartition des diffuseurs sur 

l’efficacité du transfert d’oxygène. Cemagref Edition, 2002. http//www.oieau.org/cnfme. 

[35] J.P.Cauler, L’épuration par biofiltration, synthèse des résultats de suivi de 12 

installations. http://technomaps.veoliawatertechnologies.com/ biostyr. 

[36] Ardam. L’épuration des eaux usées : le lagunage naturel, cas de la station de Mèze-
Loupian, 2007. 

[37] Eau en couleur, Introduction au lagunage naturel, 2006, 
www.eauencouleurs.org/IMG/pdf/introduction_au_lagunage_naturel.pdf. 

[38] CNRC, Optimisation du lagunage- une règle de l’art du guide national pour 
infrastructures municipales durables ISBN 1-897094-67-1. 

[39] A21 - les techniques de lagunage http://www.wikiwater.fr/a21-les-techniques-de-
lagunage.html. 

[40] AXOR Experts-Conseils. Détermination des paramètres biocinétiques pour la 

conception d’étangs aérés complètement mélangés, rapport préparé pour la Municipalité de 

Rigaud et le ministère des Affaires municipales, des Régions et de l’Occupation du territoire, 

220 p. + annexes, www.mamrot.gouv.qc.ca/infrastructures/documentation-et-liens. Guide 

pour l’étude des technologies conventionnelles du traitement des eaux usées d’origine 

domestique. 

[41] Abdelkader GAÏD , Traitement des boues Technique de l’ingénieur, édition TI C 5 221. 

[42] AMORCE :  Boues de station d’épuration : technique, valorisation et élimination – DT 
51 

[43] Guibelin É., Lutte contre la pollution des eaux - Traitement des boues d’épuration, 1999, 

p11 Hocqet C. et Golla G., Bilan 2008 de l’assainissement en France, 2010, p3, 13, [en ligne] 

disponible sur < http://www.eaufrance.fr/spip.php?rubrique188&id_article=854>,  

 

[44] Boeglin JC., Traitements et destinations finales des boues résiduaires, 2000, [en ligne] 

disponible sur <http://www.techniques-ingenieur.fr/base-documentaire/procedes-chimie 

bioagro-th2/genie-des-procedes-et-protection-de-l-environnement-42327210/traitements et 

destinations- finales-des-boues-residuaires-j3944/>,  



 

Travaux dirigée: L’estimation des débits 

 et des charges polluantes 

 

Exercice 1 

Estimez les débits et la charge polluante d’une population de 1,5 millions d’habitats 

pour un réseau séparatif (grande ville) avec une dotation de 150 L/hab/J 

Exercice 2 

On envisage de traiter les eaux usées d’une agglomération de 13000 habitants. Les 
caractéristiques de l’effluent sont les suivantes : 

70 L  habt/j 

70 g DBO5 hab/j 

60 g MES hab/j 

Déterminer : 

1- Le volume journalier des rejets 
2- La charge polluante 
3- Les concentrations entrant dans la station. 

 

Exercice 3 

Soit une ville de 1,5 million dotée d’un réseau séparatif  (150  l/habj) et une petite ville 
de 800 habitants dotée d’un réseau unitaire (80 l/habj). 

Déterminer les débits qui arrivent à la station d’épuration et les quantités de matière 
minérale à évacuer et de matière organique à dégrader. 

 

 



Travaux dirigée : Les prétraitements physiques 

Exercice 1 

Pour un espacement de barreaux de 2 cm et une épaisseur de  barreaux de 1 cm, calculer la 
largeur de la grille à adapter pour un débit Qp= 200 m3/h et une vitesse de passage Vp=1 m/s. 
sachant que la hauteur maximale hmax= 0,15 m 

1) Dans le cas d’une grille verticale 
2) Dans le cas d’une grille inclinée à 60° (δ=0,5) 
3) Le volume des refus par an de la grille. 

Exercice 2 

Soit un débit Qmax =0,5 m3/s que l’on veut prétraiter dans un déssableur à profil parabolique 
avec hmax=100 cm. La vitesse de l’écoulement est de 0,3m/s et la vitesse de chute des  
particules est de 0,02 m/s. 

Dimensionnez le déssableur, largeur de l’étranglement, longeur du déssableur. 

Exercice 3 

Dimensionnez un déssableur dégrilleur pour 20000 habitants : 
L0 (DBO5)= 60 g/hab/j, MES=70 g/hab/j, Dotation Q=150 L/hab/j 
Calculez les dimensions des ateliers : 

a) Degrillage : grilles manuelles 
Largeur des barreaux =0,8 cm 
Espace libre=2,5 cm 
Vitesse de passage=0,6 m/s, h= 100 cm, δ= 0,3, α=60° 

b) Dessablage : dessableur rectangulaire à profil parabolique  Vp=0,3 m/s, Vc =0,02 m/s, 
h=0,5 m 

Exercice 4 

 Dimensionnez les ouvrages suivants pour une ville de 50000 habitants et une zone 
industrielle de 5000 EH  
a) Dégrillage :  
 
Largeur des barreaux 15 mm ; Espacement entre barreaux 20 mm  
Vitesse de passage 0,8 m/s ; Profondeur d’eau 100 cm ; Degré d’encrassement 0,2  
Calculez le volume des refus par an de la grille.  
b) Dessablage- déshuilage : dessableur rectangulaire Vp= 0,3 m/s ; Vc= 0,02 m/s, h = 50 cm.  
 
Calculez le volume de sable et des graisses à évacuer par an.  
c) Décanteur: La charge superficielle est de 6 m/h  
Calculez la quantité de boues primaires décantées.  
Calculez la quantité de DBO5 éliminée par la décantation primaire.  



Travaux dirigée : Traitement par les Boues activées 

Exercice 1 

Les principales caractéristiques du rejet liquide d’une sucrerie sont présentées dans le tableau 
suivant : 

Paramètre Unités Valeurs 

Température °C 30 

pH - 8.6 

DCO mg O2.L
-1 820 

DBO5 mg O2.L
-1 412 

MES mg . L-1 480 

NH4
+ mg . L-1 70 

PO4
3- mg . L-1 45 

 

1- Peut-on rejeter cette eau dans l’environnement? 
2- Déterminez la quantité de matières oxydables. 
3- Que proposeriez-vous pour le traitement de cette eau ? 

Exercice 2 

Une station équipée d’un bassin d’aération de 5150 m3 avec une concentration en boues 
activées de 4,3 g/L et un taux de MVS (matière organique= matière  actives des boues) de 75 
% reçoit  une charge polluante de 1000 kg DBO5/j. 

Calculer la charge massique et volumique 

Exercice 3 

Des essais au laboratoire pour la détermination de am ont été réalisés, en suivant l’évolution 
parallèle des MVS et de la DBO les résultats obtenus sont donnés dans le tableau suivant : 

Temps d’aération (h) DBO (mg/L) MVS (mg/L) 
0 1500 2000 
1 1140 2058 
2 900 2108 
3 660 2153 
4 500 2183 
5 350 2196 
6 260 2158 
7 190 2158 



 
1- Déterminer le rendement cellulaire am, 
2- Déterminer le taux de croissance cellulaire. 

Exercice 4 

Une station est équipée d’un bassin d’aération de 5015 m3 et présentant les caractéristiques 
suivantes : 

� La concentration des boues activées 3 g/L 
� La concentration des boues en excès 6 g/L 
� Le débit d’extraction 100 m3/j 

 
Calculer l’âge  des boues et le débit de recirculation 

Exercice 5 : 

La capacité d’une usine de dépollution est de 20 000EH. 

Calculer le volume du bassin d’aération et les temps de séjour en supposant la station en 
forte charge puis en faible charge. 

Données : 1 EH = 200 L.hb-1.j-1 et 60 g de DBO5.m
-3 

Exercice 6 : 

 Calculer la production de boues à partir de la formule d’ECKENFELDER dans le cas 
d’une station moyenne charge urbaine de capacité 50 000 EH. 

Données : - MES = 60 g/hb.j    - DBO5 = 60 g/hb.j    - Qhb= 150 L/hb.j    - Cv = 1   - a = 0,5  

   - b = 0,07     - [MES]ET = 35 mg/L    - [MS]BA = 4 g/L      - MVS/MS = 60 % 

A partir de l’exercice 5, calculer la quantité et le volume de boues à extraire. 

Données :  

 Dimensionnement nominal : IB = 120 mL/g. 

 Mesures réelles V30= 150 mL dilution au 1/4. 

 On considère que [MS]extraites = 2 [MS]BA 

 



Travaux dirigée : La biofiltration 
 
Exercice N°1  
Un biofiltre fonctionne selon les paramètres suivants : 

- Qm  = 100 m3/h, 
- Vitesse de filtration : v = 4 m/h, 
- Temps de contact : t = 45 min. 

Calculer : 
- la surface de l’ouvrage, 
- la hauteur nécessaire de matériau. 

 
 
Exercice N°2  
 La dépollution sur un biofiltre est quantifiée par les rendements suivants :  
 

MES DCO DBO5 NKT 

Teneur de l’eau décantée  180 350 140 70 

Rendement en % 78 40 68 12 
 

Les faibles rendements de dépollution des matières carbonées montrent une insuffisance 
de l’oxygénation dont l’apport est fixé à 60 kg O2/h 

- Calculer le débit horaire d’air nécessaire à une épuration correcte. 
- Calculer la quantité d’O2 alors apportée. 

 

Données : - Hauteur de matériau = 2 m                                     - QEB = 125 m3/h 
      - DCOs = 0,4 DCOT                                                          - FCG = 0,5 
 
Exercice N°3 : 
 Un bilan d’un biofiltre donne les résultats suivants (Les concentrations sont données en 
mg/L et les débits en m3/h). 
 

MES DBO5 DCO NKT N-NO3 Q 

Eau à traiter  150 125 300 80 0 75 

Eau traitée 20 25 122 60 15 75 
 

-  Calculer la production de boues biologiques dans le cas du traitement du seul carbone, 
puis du carbone et l’azote.  
 
 
 
Exercice N°4 
 
Un effluent arrive  sur une station avec un débit de 2500 m3/h. On décide  de mettre en place 
des biofiltres 
 Calculer le nombre d’ouvrages à installer. 
 
On donne : 
Vitesse de filtration= 5 m/h 
Surface unitaire=50 m2 


